



## Børn og Familie

Sundhedstjenesten  
Tine Keiser-Nielsen  
Kommunallæge

### Sundhedstjenestens hygiejne- og indeklimabesøg

Sundhedstjenesten har den 10. oktober 2024 været på besøg i Børnehuset Stenhøjgårdsvej. Ved besøget deltog daglig leder Charlotte Sørensen og kommunallæge Tine Keiser-Nielsen. Sidste besøg fandt sted i 2019.

Indeklima og -miljø har indflydelse på børns trivsel, læring, sundhed og sikkerhed og det hygiejniske niveau har betydning for spredning af smitsomme sygdomme. Infektioner er den hyppigste årsag til sygdom hos børn. Forkølelse, børnesår og diarre er sygdomme, der kan spredes via hænderne til for eksempel vandhaner eller legetøj og derfra videre til andre mennesker, eller virus og bakterier spredes ved direkte kontakt som for eksempel håndtryk eller næsepudsning. Brud på de hygiejniske principper er en væsentlig årsag til spredning af mange infektioner.

På den baggrund besøger Rudersdal Kommunale Sundhedstjeneste institutioner og skoler i kommunen for at tilse og drøfte de hygiejniske forhold. Stenhøjgårdsvej

### Indledende samtale

Daglig leder Charlotte Sørensen oplyser:

Normering:

Kaninstuen har op til tretten 0-2 årige børn, Muldvarpestuen har op til tyve 2-4 årige børn og Rævestuen har op til fireogtyve 4-6 årige børn

Børnetoiletter:

Der er i alt 6 børnetoiletter i institutionen, 2 på hver stue.

Sygefravær:

Er generelt lavt blandt børnene. Forældrene er gode til at holde syge børn hjemme

Rengøringsstandard – personalets vurdering:

Der er fast rengøringspersonale, der kender huset og niveauet er ok – men det falder, når der er afløsere for det faste personale.

Køkkenpersonalet rengør køkkenet.

Der er en god kommunikation med den tilsynsførende og der bliver fulgt op, når det pædagogiske personale har bemærkninger til rengøringen.

Indeklima:

Der har gennem nogle år været lugtgener/kælderlugt flere steder i huset og der er konstateret fugt og skimmel i kælder, trapperum og vaskerum. Dette er ved at blive udbedret. En del af kælderen er nu tør og der er indrettet depot. Der er fortsat lugtgener, blandt andet fra rengøringsrummet.

Der er faste rutiner fra udluftning. Ventilationsanlægget er rensat og renoveret. Der er støjgener fra anlægget på en af stuerne.

Hygiejnepolitik:

Der er fokus på hygiejne, specielt håndhygiejne. De voksne er med, når børnene vasker hænder. Der er hånddesinfektionsmiddel ved indgangen, på legepladsen, på stuer, toilet – og puslerum og det medbringes på ture ud af huset.

Der er fast plan for vask af betræk til hynder mm.

Der er faste rutiner for klargøring af lokaler til rengøring, men af og til halter det lidt med at få rydde flader osv. inden rengøring af inventar.

Der er en pædagogmedhjælper, som har ansvar for depotrummet.

Daglig leder bestiller depotvarer.

Nyt personale instrueres i de hygiejniske rutiner.

## **Opfølgning fra seneste hygiejnebesøg**

*Ved hygiejnebesøget i Børnehuset Stenhøjgårdsvej i 2019 fremstod lokalerne ryddelige, velindrettede og rene.*

*Det anbefales at sikre, at inventaret i toilet og puslerum kan tåle overfladedesinfektion og at der er så få ting i rummet som muligt.*

Ved besøget i 2024 fulgte vi op på disse anbefalinger: Toilet- og puslerum er nu ryddelige og inventaret rengøringsvenligt. Dog bruges et toiletrum til opbevaring.

## Rundvisning

Vi har vurderet hygiejnen i udvalgte opholdsrum, garderober, toiletter, puslerum, indgangsområde, trappegang, rengøringsrum og depotrum. I hvert lokale har vi vurderet helhedsindtrykket samt rengøringsstandarderne på gulve, vandrette flader, inventar og eventuelle håndvaske og toiletter.

De udendørs arealer er ikke vurderet ved besøget.

### Opholdsrum:

Ryddelige og velindrettede. En del af møblerne er af ældre dato, men møbler og øvrige inventar fremstår rene og velholdte, mange af dem med hjul under. Betræk til puder og madrasser vaskes efter fast plan, samt efter behov. Vindueskarmene er tomme. Linoleumsgulvene er hele og rene. Der er rengøringsvenlig markering til samling i linoleummet. Legetøjet opbevares i kasser på hjul og på åbne hylder. Der ligger enkelte små løse tæpper på gulvene.

### Garderober:

Velindrettede og ryddelige. Garderobeskabene er med hjul, hvilket letter rengøring. Der ligger rene måtter på gulvene.

### Toiletter:

Fremstår ryddelige og rene. Der er let adgang til flydende sæbe, engangshåndklæder og -forklæder og desinfektionsmiddel til hænder og overflader. Der er håndfrit armatur. I et af toiletrumene opbevares et bord, malerforklæder og andre ting, der ikke hører hjemme i et toiletrum.

### Puslerum:

Fremstår rene og ryddelige, men med brune rande i toiletkummerne. Der er fyldt op med flydende sæbe og der er let adgang til vaskeklude, handsker og desinfektionsmiddel til hænder og overflader. Der er pedalbetjent affaldsspand med isat plastpose. Børnenes skiftetøj opbevares i plastikkasser og i flettede kurve.

### Indgangsområde

Foran indgangsdøren ligger en rist. Gulvet i vindfanget inden for døren er dækket af en måtte med gummiunderside. Der er fugtigt under måtten.

### Trappegang

I trappegangen til kælderen hænger personaleovertøj.

### Rengøringsrum

Fremstår overfyldt og med indelukket lugt. Der opbevares gryder og andre ting, som ikke er nødvendige for rummets funktion.

### Depotrum:

Nyt, velindrettet rummeligt og ryddeligt depotrum i kælderen.

## Konklusion og anbefalinger

Ved hygiejnebesøget i Børnehuset Stenhøjgårdsvej fremstår lokalerne ryddelige, velindrettede og rene. Ledelse og personale er opmærksomme på, at hensigtsmæssige rutiner er vigtige og at det er særligt vigtigt at opretholde en god håndhygiejne. Personale og ledelse på Stenhøjgårdsvej overholder Sundhedsstyrelsens retningslinjer på de områder, der er vurderet ved besøget og har fokus på og viden om hensigtsmæssige hygiejniske rutiner.

Der er følgende kommentarer og anbefalinger:

I toilet- og puslerum sker en ophobning af virus og bakterier og dermed er der risiko for forurening af det, der opbevares i rummet. Det vil sige, at inventaret skal kunne tåle overfladedesinfektion og at der skal være så få ting i rummet som muligt.

Det anbefales derfor at fjerne det inventar i toiletrummet, som ikke har betydning for rummets funktion

Stenhøjgårdsvej er ved at blive renoveret for fugt og skimmel. Der er fortsat problemer med fugt og lugt flere steder i huset.

Det anbefales at udskifte gummimåtten i vindfanget med en grovluvet kokosmåtte eller lignende

At rydde op i rengøringsrummet og fjerne det, som ikke har betydning for rummets funktion.

At flytte personaleovertøj fra trappeopgangen til et sted i huset uden fugtproblemer

Rudersdal november 2024

Tine Keiser-Nielsen  
Kommunallæge  
Den Kommunale Sundhedstjeneste  
Rudersdal Kommune  
tkn@rudersdal.dk  
7268 4044

## **Yderligere information**

Hygiejnerapport Stenhøjgårdsvej 2019  
Den Kommunale Sundhedstjeneste Rudersdal Kommune

Håndbog om hygiejne og miljø i dagtilbud  
Sundhedsstyrelsen 2019

Smitsomme sygdomme hos børn og unge  
Vejledning om forebyggelse i daginstitutioner, skoler m.v.  
Sundhedsstyrelsen 2018

Bleskift efter alle kunstens regler.  
Sundhedstjenesten. Rudersdal Kommune 2024.  
Findes på Dagtilbudsområdets intranet under "Pædagogik for alle"

Forebyggelsespakke om hygiejne. Sundhedsstyrelsen 2018

Vejledning om hygiejneregler for køkkener i børneinstitutioner  
Fødevarestyrelsen 2009

Intranet. Dagtilbud. Rudersdal Kommune

[Sundhedsstyrelsens hjemmeside](#)

[Fødevarestyrelsens hjemmeside](#)